COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU
                                                                 Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006.

Praça Dom José Delgado, N° 51-A (1ª Andar da Rádio Rural), Bairro Paraíba, CEP 59.300-000 – Caicó/RN
Fone/Fax (84) 3417-2948 – Celulares: (84) 8896-1840 ou 8896-1839 ou 8896-1844

E-mails: coordenador-cbh-ppa@adese.com.br ou secretario-cbh-ppa@adese.com.br
www.cbhpiancopiranhasacu.org.br

Ofício Circular N° 022/2022-DC                 Caicó/RN, 07 de outubro de 2022.

Assunto: Convocação para 27ª Reunião Ordinária do CBH PPA

Prezado(a) Senhor(a),

O Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Piancó-Piranhas-Açu - CBH

PPA, Sr. Waldemir Fernandes de Azevedo, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 9º,

inciso II, do Regimento Interno, CONVOCA Vossa Senhoria para participar da 27ª Reunião

Ordinária deste Comitê, a ser realizada conforme abaixo descrita:

Data: 08 de novembro de 2022.

Horário: 08h30 às 16h00

Local:  A definir (Será informado posteriormente)

Município:  Caicó/RN

Pauta:

1. Abertura e formação da mesa;

2. Palavra facultada as autoridades presentes à mesa;

3. Leitura da pauta da 27ª Reunião Ordinária;

4. Comitê de Bacia: O que é, e o que faz;

5. Câmara Técnica de Planejamento Institucional (CTPI) e suas competências;

6. O papel do IGARN e da AESA;

7. Apresentação do Termo de Colaboração nº 01/2020/ANA, assinado entre a Agência

de Desenvolvimento Sustentável do Seridó – ADESE e a Agência Nacional de Águas e

Saneamento Básico – ANA;

8. Apresentação, para aprovação da Plenária, do calendário de reuniões ordinárias do

CBH PPA, Ano 2023 (Deliberação nº 036/2022);

9. Apresentação, para aprovação da Plenária, do Plano de Comunicação do CBH PPA;

10. Apresentação, para aprovação da Plenária, da agenda de atividades do CBH PPA, Ano

2023;

11. Informações sobre o Encob (Encontro de Comitês de Bacias Hidrográficas);

12. Aplicação de questionários para fins de avaliação da Adese e para fins de avaliação

dos boletins eletrônicos publicados pela Adese;

13. Encaminhamentos / Encerramento.

Anexo ao Ofício Circular, estamos enviando para Vosso conhecimento os seguintes

documentos:

➢ Relação dos membros do CBH PPA, titular e suplente;

                                                            COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU
                                                                 Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006.

Praça Dom José Delgado, N° 51-A (1ª Andar da Rádio Rural), Bairro Paraíba, CEP 59.300-000 – Caicó/RN
Fone/Fax (84) 3417-2948 – Celulares: (84) 8896-1840 ou 8896-1839 ou 8896-1844

E-mails: coordenador-cbh-ppa@adese.com.br ou secretario-cbh-ppa@adese.com.br
www.cbhpiancopiranhasacu.org.br

➢ MINUTA da Deliberação nº 036/2022, “que aprova o calendário de reuniões

ordinárias do CBH PPA, Ano 2023”.

➢ Plano de Comunicação do CBH PPA;

➢ Proposta de agenda de atividades do CBH PPA, Ano 2023.

Quaisquer esclarecimentos adicionais, favor contactar o Escritório de Apoio, através

do seu Coordenador, Sr. Emídio Gonçalves de Medeiros, pelos telefones: (84) 3417-2948 e

98896-1840 ou pelo endereço eletrônico coordenador-cbh-ppa@adese.com.br, ou o Sr.

Marcone de Medeiros Nunes, Secretário, através dos telefones (84) 3417-2948 e 98896-1839

ou pelo endereço eletrônico secretario-cbh-ppa@adese.com.br.

Lembramos que cabe ao membro titular informar com antecedência ao membro

suplente no caso de não poder participar da plenária do CBH Piranhas-Açu.

Certos da compreensão e colaboração de Vossa Senhoria, aproveitamos a

oportunidade para renovarmos protestos de estima e subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

Waldemir Fernandes de Azevedo
Presidente do CBH PPA

                                                            COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU
                                                                 Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006.

Praça Dom José Delgado, N° 51-A (1ª Andar da Rádio Rural), Bairro Paraíba, CEP 59.300-000 – Caicó/RN
Fone/Fax (84) 3417-2948 – Celulares: (84) 8896-1840 ou 8896-1839 ou 8896-1844

E-mails: coordenador-cbh-ppa@adese.com.br ou secretario-cbh-ppa@adese.com.br
www.cbhpiancopiranhasacu.org.br

27ª REUNIÃO ORDINÁRIA
Caicó/RN, dia 08 de novembro de 2022.

PAUTA

Dia 08/11/2022 (terça-feira)

08h30 – 08h50: Abertura e formação da mesa;
Waldemir Fernandes de Azevedo – Presidente do CBH PPA. (20’)

08h50 – 09h20: Palavra facultada as autoridades presentes à mesa; (30’)

09h20 – 09h30: Leitura da pauta da 27ª Reunião Ordinária;

Raimundo Inácio da Silva Filho - 1º Secretário do CBH PPA. (10’)

09h30 – 10h15: Comitê de Bacia: O que é, e o que faz;

Representante da ANA. (45’)

10h15 – 10h45: Câmara Técnica de Planejamento Institucional (CTPI) e suas competências; (30’)
 Walace Medeiros de Oliveira – Representante da CAGEPA

10h45 – 11h15: O papel do IGARN e da AESA; (30’)
 Francisco Auricélio – Diretor Presidente do IGARN
 Porfírio Catão – Diretor Presidente da AESA

11h15 – 12h00: Apresentação do Termo de Colaboração nº 01/2020/ANA, assinado entre a Agência

de Desenvolvimento Sustentável do Seridó – ADESE e a Agência Nacional de Águas
e Saneamento Básico – ANA;
Janaína Santos – Representante da ADESE. (45’)

13h30 – 13h50: Apresentação, para aprovação da Plenária, do calendário de reuniões ordinárias do

CBH PPA, Ano 2023 (Deliberação nº 036/2022);
 Raimundo Inácio da Silva Filho - 1º Secretário do CBH PPA. (20’)

13h50 – 14h05: Apresentação, para aprovação da Plenária, do Plano de Comunicação do CBH PPA;

José Geraldo F. de Oliveira – Representante da Empresa Sete9 Publicidade. (15’)

14h05 – 14h45: Apresentação, para aprovação da Plenária, da agenda de atividades do CBH PPA,

Ano 2023;
Raimundo Inácio da Silva Filho - 1º Secretário do CBH PPA. (40’)

14h45 – 15h15: Informações sobre o Encob (Encontro de Comitês de Bacias Hidrográficas);

Waldemir Fernandes de Azevedo – Presidente do CBH PPA. (30’)

15h15 – 15h45: Aplicação de questionários para fins de avaliação da Adese e para fins de avaliação

dos boletins eletrônicos publicados pela Adese;
Tânia Dias - Representante da ANA. (30’)

15h45 – 16h00: Encaminhamentos/Encerramento. (15')